ПРОТОКОЛ № 2
Заседания Тренерского Совета

Общероссийской общественной организации
«Федерации подводного спорта России» (ФПСР)

Место проведения: г. Москва, Лужнецкая наб., 8, каб. 452
Время проведения: 15 апреля 2025 г., с 19:00 до 20.00 в режиме ВКС
(видеоконференцсвязи)

Присутствовали:
Председатель Тренерского совета ФПСР:

1. Зимовский Петр Анатольевич - главный тренер спортивной сборной
команды России по подводному спорту

Заместитель Председателя Тренерского совета ФПСР:
2. Аргунова Елена Сергеевна – старший тренер спортивной сборной

команды России по подводному спорту
Секретарь Тренерского совета ФПСР:

3. Москвина Татьяна Анатольевна - тренер спортивной сборной команды
России по подводному спорту

Члены Тренерского совета ФПСР:
4. Сапрыкин Игорь Анатольевич – старший тренер сборной команды России

по подводному спорту
5. Григорьев Евгений Иванович – старший тренер сборной команды России

по подводному спорту
6. Кузьмин Алексей Игоревич – старший тренер сборной команды России

по подводному спорту
7. Ульянов Илья Николаевич – старший тренер сборной команды России по

подводному спорту
Присутствуют более 2/3 членов Тренерского совета ФПСР. Кворум для
проведения заседания Президиума имеется. Заседание правомочно.
Повестка дня:
1. Об избрании Председателя и Секретаря заседания ТС ФПСР;
2. Об утверждении стартового состава спортивной сборной команды России

для участия в чемпионате мира по подводному спорту (группа спортивных
дисциплин: апноэ), 18 - 25 мая 2025 года, Афины (Греция);

3. Об утверждении стартового состава спортивной сборной команды России
для участия чемпионате Европы по подводному спорту (группа спортивных
дисциплин: плавание, ныряние), 15 – 21.07.2025 года, Ольштын (Польша);

4. Об утверждении стартового состава спортивной сборной команды России
для участия в первенстве мира по подводному спорту (группа спортивных
дисциплин: плавание, ныряние), 17 – 24.06.2025 г., о.Хиос (Греция).

2

Постановили: утвердить предложенную повестку дня заседания ТС ФПСР.

Результаты голосования: «За» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

По первому вопросу Повестки дня: «Об избрании Председателя и Секретаря
заседания ТС ФПСР» слушали Аргунову Е.С., которая предложила избрать
председателем заседания ТС ФПСР Зимовского П.А., секретарем заседания,
ответственным за подсчет голосов и ведения протокола - Москвину Т.А.

Постановили: Избрать Председателем заседания ТС ФПСР Зимовского П.А.,
секретарем заседания, ответственным за подсчет голосов и ведение протокола –
Москвину Т.А.

Результаты голосования: «За» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

По второму вопросу Повестки дня: «Об утверждении стартового состава
спортивной сборной команды России для участия в чемпионате мира по
подводному спорту (группа спортивных дисциплин: апноэ), 18 - 25 мая 2025
года, Афины (Греция) слушали старшего тренера спортивной сборной команды
РФ И.Н.Ульянова, который сообщил, что стартовый состав спортивной сборной
команды РФ для участия в чемпионате мира по подводному спорту (группа
спортивных дисциплин: апноэ) формирован по результатам кубка России 05-
10.02.2025 г. в г.Санкт-Петербурге, все спортсмены прошли УМО на базе
ФМБА России, так же кандидатуры спортсменов и тренеров согласованы с
CMAS и предложил утвердить стартовый состав по рейтингу, согласно
Приложению № 1.

Постановили: утвердить стартовый состав спортивной сборной команды РФ
для участия в чемпионате мира по подводному спорту (группа спортивных
дисциплин: апноэ), 18 - 25 мая 2025 года, Афины (Греция) согласно
Приложению № 1.

Результаты голосования: «За» - 7; «Против» - 0; «Воздержались» - 0

По третьему вопросу Повестки дня: «Об утверждении стартового состава
спортивной сборной команды России для участия чемпионате Европы по
подводному спорту (группа спортивных дисциплин: плавание, ныряние), 15 –
21.07.2025 года, Ольштын (Польша) слушали главного тренера спортивной
сборной команды П.А. Зимовского, который сообщил, что стартовый состав
спортивной сборной команды РФ для участия в чемпионате Европы по
подводному спорту (группа спортивных дисциплин: плавание, ныряние)
сформирована по результатам кубка России 11-17.02.2025 г. в г.Саратове, все
спортсмены прошли УМО на базе ФМБА России, список спортсменов и

3

тренеров отправлен на согласование в CMAS и предложил утвердить стартовый
состав, согласно Приложению № 2.
Постановили: утвердить стартовый состав спортивной сборной команды РФ
для участия в чемпионате Европы по подводному спорту (группа спортивных
дисциплин: плавание, ныряние), 15 - 21 июля 2025 года, Ольштын (Польша)
согласно Приложению № 2.

Результаты голосования: «За» - 7; «Против» - 0; «Воздержались» - 0

По четвертому вопросу Повестки дня: «Об утверждении стартового состава
спортивной сборной команды России для участия в первенстве мира по
подводному спорту (группа спортивных дисциплин: плавание, ныряние), 17 –
24.06.2025 г., о.Хиос (Греция)» слушали старшего тренера спортивной сборной
РФ Е.С. Аргунову, которая сообщила, что стартовый состав спортивной
сборной команды РФ для участия в первенстве мира по подводному спорту
(группа спортивных дисциплин: плавание, ныряние) сформирован по
результатам кубка России 11-17.02.2025 г. в г.Саратове и первенства России 24-
30.03.2025 г. в г.Томске, все спортсмены проходят УМО на базе ФМБА России,
списко спортсменов и тренеров отправлен на согласование в CMAS и
предложила утвердить стартовый состав, согласно Приложению № 3.

Постановили: утвердить стартовый состав спортивной сборной команды РФ
для участия в первенстве мира по подводному спорту (группа спортивных
дисциплин: плавание, ныряние), 17 – 24 июня 2025 года, о.Хиос (Греция)
согласно Приложению № 3.

Результаты голосования: «За» - 7; «Против» - 0; «Воздержались» - 0

Председатель заседания ТС ФПСР                             П.А. Зимовский

Секретарь заседания ТС ФПСР     Т.А. Москвина

                                                                                                                  Приложение № 1

Рейтинг Фамилия Имя регион

1 Брянцев Михаил Красноярский край
2 Стадник Лидия Новосибирская обл.
3 Аршанов Денис Красноярский край
4 Ковалева Елена  Ярославская обл.
5 Дроздов Михаил Красноярский край
6 Гасилова Евгения СПб
7 Худышкин Александр Свердловская обл.
8 Стрелец Софья Челябинская обл.
9 Грачев Виталий Ярославская обл.

10 Максимов Александр Свердловская обл.
11 Белецкая Анастасия Красноярский край
12 Ярославлева Анна Московская обл.
13 Марков Владислав Свердловская обл.
14 Соловьев Дмитрий Ярославская обл.
15 Погребенко Владимир СПб
16 Сметанкин Дмитрий Челябинская обл.
17 Нестеренко Ольга Челябинская

                                                                                                               Приложение № 2

Рейтинг Фамилия Имя регион

1 Слисева Диана Томская область
2 Федькин Алексей Оренбургская область
3 Стяжкин Андрей Красноярский край
4 Мартынова Яна Свердловская обл.
5 Купрессова Елизавета Новосибирская обл.
6 Гайвак Никита Томская обл.
7 Балабан Дмитрий Ярославская обл.
8 Гильмутдинов Айнур Свердловская обл.
9 Селезнева Анна Красноярский край
10-12 Марков Владислав Свердловская обл.
10-12 Пешков Ярослав Свердловская обл.
10-12 Налбандян Алина Красноярский край
13-17 Пантина Арина Ярославская обл.
13-17 Михайлушкина Екатерина Ярославская обл.
13-17 Павлова Дарья Ярославская обл.
13-17 Десятов Арсений Новосибирская обл.
13-17 Ильюшина Анастасия Брянская обл.
18 Казанцев Алексей Новосибирская обл.
19 Сапрыкина Ксения Ростовская обл.
20 Тимченко Екатерина Томская обл.
21 Захаров Олег Омская обл.
22 Алхимова Мария Томская обл.
23-30 Гилева Ирина СПб
23-30 Маркина Влада СПб
23-30 Беляева Карина Ярославская обл.
23-30 Воробьева Полина СПб
23-30 Зубарева Алена Томская обл.
23-30 Мишустина Анна Томская обл.
23-30 Путилов Максим Челябинская обл.
23-30 Горелов Иван Томская обл.

                                                                                                                                         Приложение № 3

Рейтинг Фамилия Имя регион

1 Пешков Ярослав Свердловская обл.
2-5 Сапрыкина Ксения Ростовская обл.
2-5 Штарк Матвей Красноярский край
2-5 Зубарева Алена Томская обл.
2-5 Иванушкина Полина Оренбургская обл.
6 Тимченко Екатерина Томская обл.
7 Гайвак Никита Томская обл.
8 Ромашов Андрей Челябинская обл.
9 Акентьев Давид Кемеровская обл.
10-11 Гайдай Даниил Красноярский край
10-11 Дорогавцева Софья Новосибирская обл.
12-14 Максимов Владимир Томская обл.
12-14 Насыров Виктор Оренбургская обл.
12-14 Новикова Елизавета Ярославская обл.
15 Ачаткина Ангелина Томская обл.
16-18 Павлова Дарья Ярославская обл.
16-18 Шилина Дарья Свердловская обл.
16-18 Коваленок Максим Красноярский край
19-27 Тарасов Владимир Красноярский край
19-27 Гильмутдинов Айнур Свердловская обл.
19-27 Байнов Ярослав  Томская обл.
19-27 Ковалюк Алексей Новосибирская обл.
19-27 Матвеев Макар Томская обл.
19-27 Бачурин Алексей Новосибирская обл.
19-27 Некрасова Полина Пермский край
19-27 Парамонова Татьяна Красноярский край
19-27 Козырина Дарья Кемеровская обл.

	Протокол №2-2025 ТС ФПСР
	Протокол №2 приложения к ТС 15.04.2025